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 چکیده

پذیرندگان، هدف هر ابداع کنندۀ   از سویایجاد نگرش مثبت نسبت به یک نوآوری و پذیرش آن 

های اخیر صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران نیز کوشیده است تا با دیجیتال نوآوری است. در سال

ان ها به جذب هر چه بیشتر مخاطبهای تلویزیونی ضمن افزایش و بهبود کیفیت برنامهکردن شبکه

این نکته، هدف این پژوهش بررسی این مسئله ها بپردازد. لذا با عنایت به در رقابت با سایر رسانه

ای هاست که مخاطبان شهر نورآباد لرستان چه نگرشی نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

کلیۀ  آن راجامعۀ آماری  این تحقیق به روش پیمایش انجام شد وجمهوری اسلامی ایران دارند؟ 

نفر از میان آنها بر اساس  489 دادند كهيتشكیل مسال ساکن شهر نورآباد لرستان  45افراد بالای 

تصادفي گیری در این پژوهش فرمول کوکران به عنوان نمونۀ آماری انتخاب شدند. روش نمونه

درصد مخاطبان نسبت به دیجیتال  8/66 كهدهدنتایج این پژوهش نشان میبندي شده است. طبقه

با متغیرهای مخاطبان ۀ بین نگرش رابطهمچنین، دارند . نگرش مثبت  هاشدن و افزایش شبکه

، اعتبار نزد آنها به نظام جمهوری اسلامی ایرانآنها ، احساس تعلق  مستقل مثل دینداری

های شبکۀ استانی، دانش و آگاهی، مزیت صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، موفقیت برنامه

ز دیدگاه ا اده از این نوآوریپذیر بودن نتایج استفنسبی این نوآوری، تجربۀ استفادۀ قبلی و رؤیت

توانند نحوۀ نگرش نسبت دار بوده است. به عبارت دیگر این متغیرها میمعنی ايرابطه، مخاطبان

نس، سن، ج چنین رابطۀ بین نگرش با متغیرهای مستقلی مثلبه این نوآوری را تعیین کنند. هم

ه دار نبودای معنیهای ماهوارهاقتصادی و میزان دسترسی به شبکه -تحصیلات، پایگاه اجتماعی

 . باشند مخاطبان نگرش تعیین كننده تواننداست و این متغیرها نمی

سیمای جمهوری  و ها، صدادیجیتال شدن، نگرش، نورآباد لرستان، اشاعۀ نوآوری: کلیدی هايهواژ
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 2...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

 

  طرح مسئله 

اطلاعاتى، دوران جدیدى را آغاز کرده گیرى جامعه ها و شکلجهان، با ورود به عصر رسانه

هاي كنیم؛ عصری که در آن رسانهها زندگي مي، ما در عصر رسانهنظام نوین جهانى است. در

ند، دهها به عنوان اطلاعات به ما انتقال ميناپذیر زندگي ما هستند. آنچه كه رسانهجمعی جزء جدایي

-سات ما تعیین کننده هستند. در این عصرخدماتبه اشکال مختلف در نحوۀ زندگي، اندیشه و احسا

ها به یک رقابت شدید تبدیل شده است. این رقابت، شرایطی را رسانی به مخاطبان در عالم رسانه

 داند. جذب مخاطبان می، ای هدف اولیۀ و حتی نهایی خود رافراهم آورده است که هر صاحب رسانه

خاطبان م يهانگرش تا با آگاهی یافتن بهکنند سعی  هاصاحبان رسانه است تا هاین شرایط باعث شد

 های کارآمدتر وجذب بیشترهای جدید ارتباطی، زمینه را برای تهیۀ برنامهو استفاده از تکنولوژی

مخاطبان و حفظ دائمی آنها فراهم کنند. صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده 

ا را برای ههای تلویزیون و افزایش این شبکهیجیتال کردن شبکه. این سازمان نیز، دنیست یمستثن

ترین پاسخ دادن به نیازهای آنان در داخل کشور، به عنوان یکی از مهم جذب مخاطبان بیشتر و

 دستور کار قرار داد.  های اخیر درسال اش، دراهداف سازمانی

 های مختلفیمحدودیت واند امکانات وتسیمای ج. ا. ا می و های صدادیجیتال شدن و افزایش شبکه

مکاناتی اگیری از جعبه تنظیم با بهره های دیجیتالرا برای مخاطبان به ارمغان بیاورد. دریافت شبکه

دهد که بتواند آن همچون ضبط برنامه و تماشای آن در زمان دلخواه، این امکان را به مخاطب می

تماشای یک برنامه در یک شبکه و ضبط برنامه در  چنینبرنامه را به بهترین نحو نقد کند و هم

جویی در وقت افراد وحتی هزینۀ خرید چند تلویزیون در یک خانه را شبکۀ دیگر را برای صرفه

به طور همزمان برای مخاطبان فراهم آورد و از سوی دیگر، نداشتن دانش فنی کافی استفاده از 

هایی را که برشمردیم مخدوش تواند تمام مزیتمیها( این نوآوری )دیجیتال شدن و افزایش شبکه

ته هایی که از این طریق در اختیار آنها گذاشکند. بنابراین شناختن نگرش مخاطبان نسبت به فرصت

ها از این جهت دارای اهمیت هستند که آنها را برای رسد. نگرششده است ضروری به نظر می

ا ها تعیین کنندۀ رفتارهبه علاوه، این فرض که نگرشدانند. درک رفتار اجتماعی مردم، حیاتی می

نها توان رفتارهای آبه طور ضمنی دلالت بر این امر دارد که با تغییر دادن نگرش افراد می هستند؛

های تلویزیونی را تغییر داد. به همین منظور مثلاً اگر درآینده سازمان صداوسیما بخواهد شبکه

آورد به سنجش نحوۀ نگرش مخاطبان به این طرح نیاز است. به  تعاملی را برای مخاطبان فراهم

تلویزیون دیجیتال به بیننده امکان مشارکت یا دسترسی به اطلاعات » طوری که پانک معتقد است:

دهد. خاصیت تعاملی ]اگربه تلویزیون ایران اضافه شود[ را می توان بیشتری را دربارۀ برنامه می

نندۀ ک)ناشناخته برای بیننده( یا با یک مسیر کنترل برگشت به تأمین های مختلفبا انتخاب کانال

ها با توجه به خصلت تعاملی این سیستم آن را آینده تلویزیون ه کرد. بعضیعبیخدمات اجرا و ت

: 4441)پانک، « کنندای برای موفقیت تجاری در تلویزیون دیجیتال قلمداد میاند و وسیلهدانسته

492 .) 

نسبت به دیجیتال شدن و افزایش این است که مردم شهر نورآباد لرستان این پژوهش ی مسئلۀ اصل

 چه نگرشی دارند و نگرش آنها متأثر از چه عواملی است؟شبکه های صدا و سیمای ج. ا. ا 



 

 

 

 

 4...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

های مردم در این زمینۀ بنابراین برای دست اندرکاران رسانۀ ملی ضروری است که به نگرش

ردم گیری کنند. انتخاب متا بتوانند در مورد حال و آیندۀ این نوآوری تصمیمدسترسی داشته باشند 

اولاً محقق در به عنوان جامعه مورد بررسی نیز به دلایل زیرصورت گرفته است: شهر نورآباد 

مشاهدۀ میدانی خود پی برد، این شهر در حال حاضر فاقد سینماست چون تنها سینمای آن در سال 

بصری دیگری به جز رادیو  -وسیله ارتباطی سمعیبه نحوی، این شهر مردم تعطیل شد و  4485

 هایبکهش ندارند. ثانیاً به این دلیل شهر نورآباد انتخاب شده است که  دسترسی آنها به و تلویزیون

 های بیشترنسبت به شهرهای بزرگی مثل تهران با محدودیت اي و سایر وسایل ارتباطیماهواره

اندرکاران سازمان صداوسیما در زمینۀ شناخت به دست تواندمی این پژوهش نتایجهمراه است، 

های تکمیلی ریزان سازمان برای سیاستگذاری و ادامه طرحو به برنامه كند بهتر مخاطبان کمک

 دیجیتال شدن رادیو و تلویزیون راهکارهای مؤثری ارائه دهد.   

 پژوهش اهداف

 این پژوهش عبارتند از: اهداف

 های صدا و سیما، نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکهشهر نور آباد ( شناخت نگرش مردم 4

مورد  گیری نگرش مخاطبان در شکل آنها این نوآوری و تأثیرمزایا و کاستی های  ( شناخت2

 ننسبت به آبررسی 

 اجتماعی -ویژگی های فرهنگی های شخصی )سن، جنس، وضعیت تأهل( و( شناخت ویژگی4

و تأثیرگذاری آنها بر روی نگرش مخاطبان و... اجتماعی  -پایگاه اقتصادیمخاطبان نظیر دینداری، 

 هامخاطبان نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

 

 مبانی نظری

شود گیری آن مرور میهای مختلف در حوزۀ نگرش و مراحل شکلها و نظریهدر این بخش دیدگاه

منش و ( attitudeنگرش ) 4«فیش بین»به نظر ی تحقیق برسیم.  تا در نهایت به چارچوب نظر

هر شخص به اشیا و عوامل پاسخ خاصی  ،گیرد. بر اساس این منشکه انسان یاد میاست رفتاری 

کند: نگرش پایدار؛ ارزیابی بیان می 2چنین کوتلرکند. همهایی را بیان میدهد یا چیزها و ایدهمی

« هاستهای وی نسبت به اشیا و ایدهاقدام های عاطفی واحساسمطلوب و نامطلوب یک شخص، 

 (Tsang and etc, 2004: 66 .) 
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2. Kotler 



 

 

 

 

 4...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

یک نگرش، ارزشیابی در مورد برخی از موضوعاتی »کسانی مثل پراتکانیس و گرین والد معتقدند: 

است که یک شخص نسبت به آنها دانش دارد و به وسیلۀ ارزشیابی، موضوع را به صورت خوب 

 (. 59: 4485)اسماعیلی و دیگران، « دهدا مثبت و منفی درک و مورد قضاوت قرار میو بد ی

نگرش عبارت است »اند: ( از نگرش ارائه داده4469ترین تعریف را کِمبرت و همکارانش )جامع

ماعی های اجتها و موضوعاز یک روش نسبتاً ثابت در فکر، احساس و رفتار نسبت به افراد، گروه

(. در 426: 4486)آذربایجانی و دیگران، « ای در محیط فردسیعتر، هر گونه حادثهیا قدری و

( در مورد نگرش ارائه 4469( و کِمبرت و همکارانش )4461تعاریفی که فریدمن و همکارانش )

ها دارای سه بعد اساسی شامل: شناختی، عاطفی و رفتاری هستند. توان پی برد، نگرشاند میداده

 ها در دوران معاصر قرار گرفته است. بنای سنجش نگرشهمین تعریف م

ها را در حوزۀ گیرد. ابتدا نگرشمورد مطالعه قرار میبا موضوع های مرتبط در این بخش نظریه

 شناسی اجتماعی مورد بررسی قرار می دهیم. روان

 4451نظریۀ یادگیری: این نظریه در دانشگاه ییل و با کارهای کارل هاولند و دستیارانش در سال 

به  هاعادت ها به همان صورتی که سایر. فرض این نظریه این است که نگرششكل گرفتمیلادی 

شوند. مردم اطلاعات و حقایق مربوط به موضوعات نگرشی مختلف را آیند، کسب میوجود می

گیرند. یک کودک های مربوط به آن حقایق را نیز یاد میچنین احساسات و ارزشوزند و همآممی

ها و عواطف مرتبط با تواند شناختچنین میگیرد که سگ یک حیوان وفادار است. او همیاد می

هی دتواند در شکلها را کسب کند. این بدین معنی است که فرآیندهای اساسی یادگیری مینگرش

 (. 58و56: 4485است )اسماعیلی و دیگران،  4ها به کار رود. یکی از این فرآیندها تداعینگرش

ما ثبات »: شناسان اجتماعی معتقدند(: روان2نظریۀ هماهنگی یا ناهماهنگی شناختی )ثبات شناختی

ر بکنیم و تأکید این نظریه ها و رفتارمان را جستجو میهایمان و بین نگرشو سازگاری بین نگرش

(. این نظریه 56: 4485اسماعیلی و دیگران، ) «ها در ساختار شناختی ماستپذیرش نگرش

-کنند که میهایی را اقتباس میدرصدد پاسخگویی به این سؤال است که چرا مردم اغلب نگرش

 اند؟کنند که در دیگران مشاهده کردهاند یا رفتارهایی را کسب میدیگران ابراز کرده ،شنوند

های ی یا ناهماهنگی شناختی بیانگر این است که مردم برای انسجام و معنا دادن شناختهماهنگ

نظر( در مورد یک چیز باشند، ) کنند. در شرایطی که مردم دارای چندین نگرشخود تلاش می

های کنند آنها را با هم سازگار کنند به طوری که اگر یک شناخت جدید در تعارض با شناختسعی می

 کنند این ناسازگاری را به حداقل ممکن برسانند. ها باشد، افراد سعی میقبلی آن

 شود.نظریۀ ناهماهنگی با یک اندیشۀ بسیار منطقی آغاز می»توان گفت:تر میبه طور خلاصه

یابند. به عبارت دیگر، وقتی ما هایشان را ناراحت کننده میمردم ناهمسازی بین اعمال و نگرش

                                                           
4. Association 

2. Cognitive Consistency 
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شویم تا کاری انجام آید، بر انگیخته میهای ما با رفتارمان جور در نمیگرششویم که نمتوجه می

 (. 241: 4444)بارون و دیگران، « دهیم تا این ناهماهنگی را کاهش دهیم

های ارتباطات، نظریۀ رسانش در بین نظریه« : راجرز و شومیکر»های نظریۀ رسانش نوآوری

شناسی که یک پای آن در جامعه می شناسند اینظریه های راجرز و شومیکر را به عنواننوآوری

راجرز و شومیکر . شناسی اجتماعی و یک پای دیگر آن در ارتباطات استروستایی و روان

پذیرند که بر اساس نیازها و شرایط آنها به معتقدند: مردم وقتی یک نوآوری یا چیز جدید را می

دیدی از فناوری ]گذشته یا مورد استفاده[، فکری شکل ج» تواندوجود آمده باشد. این نوآوری می

 (. 261: 4441)لاوئری و دی فلور، « نو یا هر خصیصۀ فرهنگی دیگر باشد

-اشاعۀ یک فناوری جدید، چه به صورت خود به خود و چه برنامه» و شومیکر 4راجرزبه عقیده 

(. به 26 :4464، میکرشو )راجرز و« آوردریزی شده، الزاماً تغییر اجتماعی را به همراه می

های دیگر بین مردم تر از نوآوری، کار محقق این است که بفهمد چرا یک نوآوری، آسانآنها رنظ

ارتباطات را اساس تغییر اجتماعی و این تغییر را نتیجۀ نشر  آنهاشود. وی با همکاری پذیرفته می

نظریۀ نشر نوآوری پذیرش یا رد دانند. بر اساس های جدید در نظام اجتماعی میها ونوآوریایده

کنندگان از نوآوری بستگی دارد. نوآوری؛ ایده، روش یا موضوعی نوآوری ، به آگاهی مصرف

شود. در مقابل، نشر فرایندی است که طی است که از نظر یک فرد یا واحد پذیرش، نوین تلقی می

اجتماعی منتقل  آن یک نوآوری از طریق مجراهای مشخص، در طول زمان به اعضای نظام

فرض بر این است که نرخ پذیرش با »در این نظریه  (. Tung & Chang, 2008: 328شود )می

های نوآوری معروف است، تعیین های یک نوآوری که به ویژگیتوجه به برداشت افراد از خصلت

 (. Yi and et, 2006:360« )شودمی

 

 پژوهش سؤال

های تلویزیونی لرستان دربارۀ دیجیتال شدن شبکهسؤال اصلی: نگرش مردم شهر نورآباد 

و عوامل مرتبط با نگرش  ها چگونه استشبکهاین صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران و افزایش 

 آنان کدامند؟ 

 آوری اطلاعاتتکنیک جمع

های کلی ای حاوی اطلاعاتی پیرامون ویژگیبرای دستیابی به اهداف پژوهش، پرسشنامه

الات مرتبط با اهداف تحقیق، تهیه شد. آشناترین روش پرسش که امروزه سؤ پاسخگویان و

باشد، پرسش از طریق پرسشنامه است که در واقع نوعی مصاحبه فردی است متداولترین آن می

گر، یک پرسشنامه را پر کند و به همین منظور که مصاحبه شونده باید بدون تأثیرگذاری مصاحبه

مورد تحلیل قرار  SPSSها از طریق نرم افزار . دادهنمونه قرار گرفتپرسشنامه در اختیار افراد 

 شود. های توصیفی و تحلیلی بیان میگرفت و نتایج به صورت یافته

                                                           
4. Rogers 



 

 

 

 

 6...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

 مدل نظری تحقیق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 روش تحقیق 

ی شناسپیمایش به معنای پیمودن است و بر اساس مراتب روش»روش این تحقیق پیمایش است. 

شود مگر آنکه مرحلۀ قبلی خاتمه یافته باشد. در این روش گیرد که هیچ بخشی آغاز نمیشکل می

ارۀ موضوع مورد مطالعه در قالب یک پرسشنامه پاسخ های درباعضای جامعۀ آماری به پرسش

های مورد استفاده در روش پیمایش، (. یکی از تکنیک265: 4489)ویمر و دومینیک، « دهندمی

ا های مرتبط بباشد. تحقیق حاضر با استفاده از این تکنیک در دو بخش پرسشپرسشنامه می

 ش انجام شده است. های مرتبط با اهداف پژوههای فردی و سؤالویژگی

 

 جامعۀ آماری و حجم نمونه

سال به بالای شهرنورآباد لرستان در سال  45 ناجامعۀ آماری مورد نظر در این تحقیق کلیۀ ساکن

نفر بوده است. با  441هزار 62جمعیت شهر نورآباد  4441. طبق سرشماری سالاست 4444

سال برابر  45رائه داده است، جمعیت بالای توجه به تجزیه و تحلیل آماری که سازمان آمار ایران ا

سایت مرکز آمار ایران(. که به عنوان جامعۀ آماری این پژوهش مورد ) نفر است 294هزار 96

گیری این پژوهش، تلفیقی و ترکیبی است. بدین صورت که با گیرد. روش نمونهتحقیق قرار می

حجم نمونه انتخاب شد. به طوری که طبق ای، جمعیت یا ای و سهمیهاستفاده از تکنیک چند مرحله

نگرش مخاطبان 

نسبت به 

دیجیتالی شدن 

های شبکه

تلویزیونی 

جمهوری اسلامی 

 ایران

سازگاری 

شامل:ارزشهای 

ها و موجود، تجربه

 ویژگیهای افراد

های ویژگی

دیجیتالی 

-شدن شبکه

های  

تلویزیونی 

جمهوری 

اسلامی 

پذیری ) قابلیت و آزمون ایران

 یا عدم قابلیت آزمون(

پذیری )داشتن رؤیت

مزایای مادی و غیر 

 مادی(

پیچیدگی نوآوری شامل: 

کسب اطلاعات، داشتن 

 دانش فنی

مزیت نسبی شامل: 

انگیزش، پایگاه 

 اقتصادی -اجتماعی

 



 

 

 

 

 6...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

آن را به چهار منطقه تقسیم  بندی که ادارۀ پست شهر نورآباد از مناطق این شهر انجام داده وتقسیم

تا نمونۀ ما قابلیت تعمیم داده ایم کرده است. به لحاظ کم بودن مناطق، هر چهار منطقه را مبنا قرار 

ه چند ناحیه به روش تصادفی انتخاب شد و در آخر ، از بین بیشتری داشته باشد. از میان هر منطق

ایم و با حفظ یک ترتیب منطقی )با ها، دو خیابان اصلی و سه خیابان فرعی انتخاب کردهآن ناحیه

ها با رعایت شرط سنی )افراد ای( منازلی از آن خیابانها انتخاب و پرسشنامهخانه 5حفظ فاصلۀ 

پرسشنامه را در بین این  489ها توزیع شد. بر اساس فرمول کوکران سال به بالا( در بین آن 45

پذیری . اما به خاطر برگشتاستپرسشنامه  46ایم که سهم هر منطقه چهار منطقه توزیع کرده

 پرسشنامه گردآوری شد.  449پرسشنامه توزیع و در نهایت  918ها تعداد پرسشنامه

 



 

 

 

 

 8...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

 نتایج توصیفی

 بر حسب سیمای پاسخگویان توزیع فراوانی -4 جدول

 گروه سنی -4
 میزان درآمدماهیانه -2

 )به تومان(
 میزان تحصیلات -4

 جنسیت/ -9

وضعیت تأهل  -5

 پاسخگویان

25-46 

 سال

فرا

وان

 ی

44

4 
 511 تا

 هزار 

فرا

وا

 نی

44 

 سوادبی

فرا

وا

 نی

24 

 زن

فراو

 انی

44

1 

در

 صد

1/

94 

در

ص

 د

4/2

5 

در

ص

 د

4/5 
در

 صد

2/9

8 

45-26 

 سال

فرا

وان

 ی

44

هزا511از 8

ر تا یک 

 میلیون 

فرا

وا

 نی

44

9 
ابتدایی و 

 راهنمایی

فرا

وا

 نی

98 

 مرد

فراو

 انی

21

9 

در

 صد

4/

24 

در

ص

 د

1/4

9 

در

ص

 د

2/4

2 

در

 صد

8/5

4 

95-46 

 سال

فرا

وان

 ی

از یک  58

میلیون تا 

میلیون و 4

 هزار 511

فرا

وا

 نی

86 

متوسطه 

 و دیپلم

فرا

وا

 نی

44 

مجر

 د

فراو

 انی

21

8 

در

 صد

6/

49 

در

ص

 د

8/2

4 

در

ص

 د

4/2

5 

در

 صد

8/5

2 

55-96 

 سال

فرا

وان

 ی

یك از  44

میلیون 

 511و

 دو هزار تا 

 میلیون 

فرا

وا

 نی

95 
 فوق دیپلم

و 

 لیسانس

فرا

وا

 نی

48

4 
متأه

 ل

فراو

 انی

46

8 

در

 صد

4/

4 

در

ص

 د

9/4

4 

در

ص

 د

1/9

8 

در

 صد

2/9

5 



 

 

 

 

 4...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

66-55 

 سال

فرا

وان

 ی

42 

بالاتر از دو 

 میلیون 

فرا

وا

 نی

41 
فوق 

لیسانس 

 و دکتری

فرا

وا

 نی

46 
مطل

قه و 

 بیوه

فراو

 انی
8 

در

 صد

4/

4 

در

ص

 د

6/6 

در

ص

 د

9/4 
در

 صد
1/2 

 449 جمع 449 جمع 449 جمع 449 جمع

و سایر  قرار داشتندسال  46-25درصد آنها در گروه سنی  94نفر نمونه مطالعه شده،  449از بین 

 درصد(،  4/24 سال )با 26-45 های سنیمخاطبان به ترتیب در گروه

درصد(  4/4با ) سال 56-66درصد( و  4/4 با) سال 96-55درصد(،  6/49 با) سال 95-46

درصد  8/52 دادندپاسخگویان را زنان تشكیل ميدرصد  2/98درصد مرد و  8/54چنین ند. همبود

 اند. درصد نیز مطلقه و بیوه بوده 2درصد نیز متأهل و  2/95مجرد و پاسخگویان 

درصد حجم نمونه را تشکیل 2/41یشتر افراد مورد مطالعه دارای تحصیلات لیسانس هستند که ب

 بیشتر پاسخگویان این پژوهش به لحاظ درآمد ماهیانۀ در ردۀ درآمدی پایین )از پانصدو دهند می

 درصد قرار دارند.  49یک میلیون تومان( با  تا هزار

 

 اهبان نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکهتوزیع فراوانی برحسب نگرش مخاط -2جدول 

 میزان

 متغیر

 بینابین مثبت خیلی مثبت

 )خنثی(
خیلی  منفی

 منفی
 جمع

نگرش مخاطبان نسبت 

به دیجیتال شدن و 

 هاافزایش شبکه

 449 1 49 444 244 59 فراوانی

 1/411 1/1 6/4 6/28 4/59 6/44 درصد

 

به لحاظ میزان نگرش پاسخگویان نسبت به دیجیتال  ،2با توجه به جدول توزیع فراوانی شمارۀ 

نفر مورد مطالعه، بیشترین نسبت اختصاص به نگرش مثبت  449ها، از جمع شدن و افزایش شبکه

درصد؛  6/4چنین نگرش منفی، کمترین نسبت یعنی نفر دارد و هم 244درصد؛ معادل  4/59با 

من نگرش خیلی منفی نسبت به این نوآوری نفر را به خود اختصاص داده است. در ض 49معادل 

 وجود ندارد. 

 

 ل پژوهشتقبر حسب متغیرهای مسپاسخگویان توزیع فراوانی  -4جدول 
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 میزان

 متغیر
 بالا

مت

 وسط

پ

ایی

 ن
 جمع

 میزان

 متغیر
 بالا

مت

 وسط

پ

ایی

 ن
 جمع

 دینداری

فرا

وان

 ی

4

6

4 
26 9 

44

9 

مزیت 

نسبی 

استفاده از 

این 

نوآوری 

در نزد 

 مخاطبان

فرا

وا

 نی

2

6

6 
419 49 

44

9 

در

 صد

4/

4

2 
4/6 

1/

4 
1/4

11 

در

ص

 د

1/

6

1 

9/2

6 
6/

4 
1/4

11 

احساس تعلق 

مخاطبان به 

 نظام ج. ا. ا

فرا

وان

 ی

2

4

1 
58 26 

44

9 

رؤیت 

پذیری 

نتایج 

استفاده از 

این 

 نوآوری

فرا

وا

 نی

2

9

4 
425 28 

44

9 

در

 صد

6/

6

8 

6/4

9 
6/

6 
1/4

11 

در

ص

 د

2/

6

4 

6/4

4 
4/

6 
1/4

11 

اعتبار 

صداوسیمای 

ج. ا. ا در 

 نزد مخاطبان

فرا

وان

 ی

4

2

1 
459 

42

1 
44

9 

تجربۀ 

استفاده 

 قبلی

استفاده از 

این 

 نوآوری

فرا

وا

 نی

6

1 
85 

24

4 
44

9 

در

 صد

5/

4

1 

1/4

4 
5/

41 
1/4

11 

در

ص

 د

8/

4

6 

5/2

4 
6/

61 
1/4

11 

موفقیت شبکۀ 

استانی 

 لرستان

فرا

وان

 ی

4

4

9 
48 

41

2 
44

9 
دانش و 

 آگاهی

فرا

وا

 نی

2

4 
66 

24

5 
44

9 

در

 صد

2/

9

4 

4/2

9 
4/

25 
1/4

11 

در

ص

 د

4/

5 
4/4

4 
8/

69 
1/4

11 

 

شان بالا درصد پاسخگویان میزان دینداری 4/42به لحاظ میزان دینداری،  4 در توصیف جدول

چنین میزان احساس تعلق مخاطبان به نظام جمهوری اسلامی ایران یکی دیگر از متغیرهای . هماست



 

 

 

 

 44...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

به لحاظ احساس تعلق، بیشترین نسبت مربوط به احساس تعلق بالا اساسی این پژوهش بوده است. 

 . استدرصد  6/68

به لحاظ میزان اعتبار صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، بیشترین نسبت مربوط به میزان اعتبار 

 . استدرصد  44متوسط با 

اند بالا ذکر کرده های شبکۀ استانی لرستان رادرصد مخاطبان، میزان موفقیت برنامه 2/94چنین هم

ا زیاد یبالا  هادرصد آنها میزان مزیت نسبی استفاده ازدیجیتال شدن و افزایش شبکه 61 از نظرو

بالا  های دیجیتال راپذیری نتایج استفاده از شبکهمیزان رؤیتنیزدرصد پاسخگویان  2/64.  است

 اند. ذکر کرده

بوط ها، بیشترین نسبت مرشدن و افزایش شبکه به لحاظ میزان آگاهی مخاطبان نسبت به دیجیتال  

. به لحاظ میزان تجربۀ استفادۀ قبلی مخاطبان از دستگاه است درصد 8/69به دانش و آگاهی پایین با 

 درصد 6/61های دیجیتال؛ بیشترین نسبت مربوط به میزان تجربۀ پایین با گیرندۀ دیجیتال و شبکه

 است. 

 

 ای و میزانمیزان دسترسی به شبکه های ماهوارهبر حسب یان پاسخگوتوزیع فراوانی  -9جدول 

 رضایت آنها

 میزان

 متغیر
 زیاد

تاحدود

 ی
 کم

 میزان

 متغیر
 زیاد

تاحدود

 ی
 کم

دسترسی 

به 

هاشبکه

ی 

اماهواره

 ی

فراوان

 ی
46 42 46 

رضای

ت 

مخاطبا

 ن

فراوان

 ی
242 494 94 

 درصد
1/9

4 
2/46 

8/4

4 
 درصد

8/5

4 
8/45 

9/4

1 

 

 هاینفر مورد مطالعه، به لحاظ دسترسی مخاطبان به شبکه 449از جمع  ،9شماره با توجه به جدول 

ای )بیگانه( های ماهوارهاند به شبکهدرصد پاسخگویان اظهار داشته2/68ای )بیگانه(، ماهواره

ن کسانی ها دسترسی دارند. از میااند به این شبکهدرصد نیز اظهار داشته8/24دسترسی ندارند و 

چنین. ها دسترسی زیادی دارند. هماند به این شبکهدرصدشان اظهار کرده94که دسترسی دارند، 

اند و درصد تاحدودی راضی 8/45( از مخاطبان، از این نوآوری زیاد و 8/54بیش از نیمی )

 ها راضی نیستند. درصد آنها نیز  از دیجیتال شدن و افزایش شبکه 9/41

 



 

 

 

 

 42...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

 نتایج تبیینی

پردازیم. برای سنجش رابطۀ وضعیت تأهل و های تبیینی تحقیق میر این قسمت به بررسی یافتهد

ایم و برای سنجش رابطۀ سایر جنسیت مخاطبان با نگرش آنها از آزمون کای اسکوئر استفاده کرده

 "یکندال تائوس"آمده است، آزمون  5طور که در جدول . هماناستفاده شدمتغیرها از آزمون کندال 

 زانمی و اقتصادی –جز متغیرهای گروه سنی، سطح تحصیلات، پایگاه اجتماعی به نشان داد که 

 گرشن نحوۀ با داریمعنی رابطۀ مستقل متغیرهای سایر( بیگانه) ایماهواره هایشبکه به دسترسی

 ها دارند. شدن و افزایش شبکه دیجیتال به نسبت مخاطبان

 

 انمخاطب نگرش نحوۀ و پژوهش مستقل متغیرهای رابطۀ) سی تائو کندال آزمون نتایج – 5جدول 

 4(هاشبکه افزایش و شدن دیجیتال به نسبت

مقدار آزمون  متغیرهای مستقل

Kendall's tau-

c 

 سطح 

 داریمعنی

 442/1 161/1 گروه سنی پاسخگویان

 418/1 119/1 سطح تحصیلات پاسخگویان

 994/1 -161/1 پاسخگویان اقتصادی–پایگاه اجتماعی 

 111. 1 449/1 میزان دینداری

میزان احساس تعلق پاسخگویان به نظام جمهوری 

 اسلامی ایران
262/1 111/1 

میزان اعتبار صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در 

 نزد پاسخگویان
445/1 111/1 

های صداوسیمای لرستان )شبکۀ میزان موفقیت برنامه

 افلاک( در نزدپاسخگویان
254/1 111/1 

ای های ماهوارهمیزان دسترسی مخاطبان به شبکه

 )بیگانه(
442/1 494/1 

-میزان دانش و آگاهی پاسخگویان از دیجیتال شدن شبکه

 های تلویزیونی ج. ا. ا
414/1 141/1 

                                                           
 در بخش تحلیل یافته ها نگرش به سه دستۀ مثبت، بینابین )خنثی(، منفی تقسیم شده است.  -4



 

 

 

 

 44...      نگردش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن شبكه

 111/1 456/1 میزان مزیت نسبی دیجیتال شدن

 114/1 429/1 میزان تجربۀ استفادۀ قبلی پاسخگویان از این نوآوری

 111/1 446/1 پذیری نتایج استفاده از این نوآوریمیزان رؤیت

 

ر، بین جنسیت مخاطبان و نحوۀ نگرش ئدهد؛ بر اساس آزمون کای اسکونشان می 6چنین جدول هم

داری وجود ندارد اما بین وضعیت تأهل ها  رابطۀ معنیآنها نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

 دار وجود دارد. نحوۀ نگرش آنها رابطۀ معنیمخاطبان و 

 

 نتایج آزمون کای اسکوئر -6جدول 

-Chiمقدار آزمون  متغیرهای مستقل

Square 

 سطح درجۀ آزادی

 داریمعنی

 649/1 4 469/4 جنسیت مخاطبان

 151/1 4 944/4 وضعیت تأهل مخاطبان

 

قل و متغیر وابسته از روی متغیر مستبینی های تبیینی برای بررسی و پیشدر این بخش از یافته

چنین تأثیر چند متغیر مستقل بر متغیر وابسته به طور همزمان،  از تحلیل رگرسیون استفاده هم

اد، ]متغیرهای مستقل[ افر توان با اطلاع از نمرۀ متغیر مستقلبا تحلیل رگرسیون می» کنیم. می

ر واحد توان مقدار تأثیر هبا تحلیل رگرسیون می چنینبینی کرد. همنمرۀ متغیر وابستۀ  آن را پیش

(. در این پژوهش از 481: 4486)دواس، « تغییر در متغیر مستقل را بر متغیر وابسته تعیین کرد

روشی است » ایم. تحلیل رگرسیون به شیوۀ توأمان، استفاده کرده 4تحلیل رگرسیون چندگانه توأم

ارد تحلیل شده و اثرات کلیۀ متغیرهای مستقل بر روی که در آن کلیۀ متغیرهای مستقل همزمان و

 (. 484: 4486)کلانتری، « گرددمتغیر وابسته بررسی می
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 داریمعنی

 111. 1 616/9 666/42 مقدار ثابت

 114/1 929/4 466/1 میزان دینداری

میزان احساس تعلق به نظام جمهوری اسلامی 

 ایران
422/1 441/2 121/1 

 446/1 416/1 115/1 میزان اعتبار صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران

 111/1 265/9 442/1 میزان موفقیت صداوسیمای استان لرستان

 224/1 221/4 198/1 میزان دانش و آگاهی

 111/1 626/8 466/1 میزان مزیت نسبی

 988/1 649/1 128/1 میزان تجربۀ استفادۀ قبلی از این نوآوری

 112/1 164/4 491/1 پذیری نتایج استفاده از این نوآوریمیزان رؤیت

 R 666/1 ضریب همبستگی )رگرسیون چندگانه توأمان(

 R2 956/1 ضریب تعیین

بوده و این مقدار  956/1های تحلیل رگرسیون حاکی از آن است که ضریب تعیین برابر یافته

درصد از تغییرات متغیر وابسته  6/95بیانگر آن است که متغیرهای مستقل در مجموع حدود 

یر میزان چنین متغاند. همرا تبیین کرده ها()نگرش مخاطبان نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

رهای مقایسه با سایر متغیها به مراتب سهم بیشتری در مزیت نسبی دیجیتال شدن و افزایش شبکه

ود شمستقل، در پیشگویی متغیر وابسته دارد. زیرا یک واحد تغییر در انحراف معیار آن باعث می

چنین متغیر میزان اعتبار صداوسیمای تغییر کند. هم 466/1تا انحراف معیار متغیر وابسته به اندازۀ 

با سایر متغیرهای مستقل ، در پیشگویی جمهوری اسلامی ایران به مراتب سهم خیلی کمی در مقایسه 

 شود تا انحراف معیار متغیرمتغیر وابسته دارد زیرا یک واحد تغییر در انحراف معیار آن باعث می

 تغییر کند.  115/1وابسته به اندازۀ 

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

 نگرش مثبت به اینها در زمینۀ ایجاد های پژوهش؛ دیجیتال شدن و افزایش شبکهبر اساس یافته

سیمای جمهوری اسلامی ایران تقریباً  و نوآوری و در ادامه تداوم نگرش مثبت مخاطبان به صدا

 موفق بوده است. 
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وان تها میگیری و تغییر نگرشهای نگرش، با توجه به نظریۀ انگیزشی در شکلاز میان نظریه

سبت به تری نکنند نگرش مثبتتفاده میگفت: افرادی که با توجه به نیازهایشان از این نوآوری اس

اند به طوری که اکثر پاسخگویانی که میزان مزیت نسبی دیجیتال شدن و افزایش آن پیدا کرده

 اند نگرش مثبتی به این نوآوری دارند. ها را بالا ذکر کردهشبکه

 طوری کهاقتصادی افراد است . به  -یک عامل مؤثر دیگر در نظریۀ انگیزشی پایگاه اجتماعی

قتصادی ا -توان گفت قبل از انجام این پژوهش فرض ما این بوده است که افراد با پایگاه اجتماعیمی

بالا. اما  اقتصادی -ی نسبت به این نوآوری دارند تا افراد با پایگاه اجتماعیترمثبت پایین نگرشی

ین تواند عاملی برای تعیمیاقتصادی مخاطبان ن -های این پژوهش نشان داد که پایگاه اجتماعییافته

 ها باشد. نگرش آنها نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

هدف ترین گروهسال به عنوان مهم 25تا  46چنین با توجه به گروه سنی پاسخگویان؛ گروه سنی هم

سازمان  مخاطبها قرار است هستند که در ادامۀ روند دیجیتال شدن و افزایش شبکه هانوآوری

سال( تنوع  46-25شند. به نظر محقق، بر اساس نظریۀ انگیزشی چنین گروه سنی )باسیما صداو

کنند و در پی رفع نیازهای بیشتری از یک نوآوری هستند، پس این اقدام بیشتری را طلب می

رود سازمان صداوسیمای جمهوری در عوض انتظار می .گیرندصداوسیما را به فال نیک می

های سنی دیگر بتواند در رفع سنجی از این گروه و گروها آگاهی و نگرشاسلامی ایران نیز ب

 نیازهای حال و آیندۀ آنها به نحو احسن تلاش کند. 

ه به کهستند سطح تحصیلات نیز حکایت از این دارد که اکثر مخاطبان این نوآوری افراد باسواد 

وانند ته مخاطبانی هستند که می، دیگر مخاطب کاملاً منفعل تلویزیون نیستند، بلکرسد-می نظر

های تلویزیونی را به چالش بکشند. پس برای آنها نه فقط کیفیت تصاویر و سرعت انتقال برنامه

ها مهم است، بلکه کیفیت در محتوای برنامه نیز به مرور با توجه تصاویر و کمیت افزایش شبکه

 شود. تر میکنند، مهمبه آگاهی و دانشی که کسب می

ین سطح درآمد مخاطبان در این پژوهش خود حکایت از این دارد که مخاطبان  به لحاظ چنهم

لا های پولی یا هزینۀ باهای آتی تلویزیون دیجیتال؛ مثل ایجاد شبکهطرح توانند دراقتصادی نمی

مشارکت داشته باشند و یا حداقل سطح مشارکت آنها  های جانبی دیجیتال شدنبرای خرید دستگاه

 آورد. یین میرا پا

که دیجیتال شدن در حال حاضر و یا را در این پژوهش آگاهی پاسخگویان از مزایا و امکاناتی 

توان گفت: در مجموع، . میه شدتواند برای مخاطبان فراهم سازد مورد سنجش قرار دادآینده می

حکایت از عدم و این خود است شان پایین میزان قابل توجهی از جامعۀ آماری این پژوهش آگاهی

 رسانی اولیه سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در مورد این نوآوری دارد. اطلاع

بیش از نیمی از مخاطبان از ایجاد این نوآوری در عرصۀ صداوتصویر احساس رضایت بالایی 

د. شرط اندرصد آنها نسبت به ایجاد نوآوری اظهار نارضایتی کرده9/41اند، درحالی که فقط داشته

که است درصد مخاطبان ناراضی در گرو این سیاست 9/41تداوم این رضایت و جلب توجۀ 

ها تنوع ایجاد کرده است، بتواند تنوع ممتازی را در گونه که در کمیت شبکه صداوسیما همان

های جدید و متنوع را در دستور کار خود ها نیز ایجاد کند و تولید برنامهعرصۀ محتوای برنامه

 ار دهد. قر
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های ه. بر اساس یافتستها نشان داد که نتایج با دیدگاه راجرز و شومیکر همسودر این پژوهش، یافته

تحلیلی؛ این نوآوری با میزان دینداری پاسخگویان سازگار بوده است. به طوری که ، مخاطبانی که 

 اند و در مقابل مخاطبانیتری به این نوآوری داشتهمیزان دینداری آنها بالا بوده است نگرش مثبت

اند. دومین عاملی که که میزان دینداری آنها پایین بوده است نگرش منفی به این نوآوری داشته

ها با آن سازگار است، احساس تعلق مخاطبان به نظام جمهوری دیجیتال شدن و افزایش شبکه

ظ نگرش نسبت به این اند از لحا. مخاطبانی که احساس تعلق بالایی داشتهاستاسلامی ایران 

تری دارند. به عبارت دیگر، این نوآوری با ارزش احساس تعلق به نظام نوآوری، نگرش مثبت

 است.جمهوری اسلامی ایران نیز سازگار 

صداوسیمای  های تحلیلی این پژوهش نشان داد که این نوآوری با میزان اعتبارچنین یافتههم

سازگار است به طوری که هر چقدر اعتبار صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در نزد مخاطبان 

 چنینو برعکس. هم استتر جمهوری اسلامی ایران در نزد مخاطبان بالا باشد، نگرش آنها مثبت

های شبکۀ استانی لرستان در نزد مخاطبان به عنوان یک این نوآوری با میزان موفقیت برنامه

 تجربۀ قبلی سازگار است. 

های شخصی مخاطبان )سن، جنسیت، تحصیلات و وضعیت تأهل( فقط با ویژگیبه لحاظ سازگاری 

با وضعیت تأهل سازگار بوده است. به عبارت دیگر، همۀ مخاطبان با هر سن و سطح تحصیلاتی 

 شان نسبت به این نوآوری یکسان بوده است. تقریباً نگرش

ی یک نوآوری است. به این کنند، پیچیدگیکی دیگر از مباحثی که راجرز و شومیکر مطرح می

معنی که هر چه شیوۀ به کارگیری یک نوآوری آسان و دانش و آگاهی افراد نسبت به آن نوآوری 

تواند نگرش مثبتی در افراد ایجاد کند. در این پژوهش، مخاطبانی که میزان آگاهی و بالا باشد می

درصد  8/69دارند. در حالی که  تریدانش آنها بالاتر بوده است نسبت به این نوآوری نگرش مثبت

توان نتیجه گرفت شان پایین بوده است، پس میمخاطبان در این پژوهش میزان آگاهی و دانش

رسانی لازم را نداشته است و اکثر صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در این زمینه اطلاع

 مخاطبان از آیندۀ این طرح آگاه نیستند. 

ای را نیز به عنوان یک عامل که ممکن های ماهوارهی به شبکهدر این پژوهش، میزان دسترس

. نتایج نشان داد که میزان دسترسی شداست نگرش مخاطبان تحت تأثیر آن قرار گیرد، مطرح 

تواند به عنوان یک متغیر مستقل نحوۀ نگرش آنها نسبت به ای نمیهای ماهوارهمخاطبان به شبکه

ای ای ماهوارهها تعیین کند. به عبارت دیگر دسترسی زیاد به شبکهها ردیجیتال شدن و افزایش شبکه

 توان نتیجه گرفتپس می. شود باعث ایجاد نگرش منفی در مخاطبان نسبت به این نوآوری نمی

تواند مانعی برای ای دسترسی دارند، این دسترسی نمیهای ماهوارهمخاطبانی که به شبکه

 ن نوآوری باشد. گیری نگرشی مثبت آنها به ایشکل

ها از نظر راجرز و شومیکر های نوآوریتوان گفت: در این پژوهش، تمامی ویژگیبه طور کلی می

ها با نگرش افراد مورد های دیجیتال شدن و افزایش شبکهمورد آزمون قرار گرفت و تمام ویژگی

ند. اداری دارند و تأیید شدهها با نحوۀ نگرش افراد رابطۀ معنی. تمام این ویژگیه شدسنجش قرار داد

های میزان دهد میزان سازگاری نوآوری با زیر مقولهبه طوری که نتایج این پژوهش نشان می

دینداری، میزان احساس تعلق به نظام جمهوری اسلامی ایران، میزان اعتبار صداوسیما به عنوان 
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رستان )به عنوان تجربۀ قبلی های استان لمنبع عرضه کنندۀ این نوآوری، میزان موفقیت برنامه

چنین توانند نحوۀ نگرش مخاطبان را تعیین کنند. همصداوسیمای جمهوری اسلامی ایران( می

پذیری )استفادۀ قبلی مخاطبان از این نوآوری( پیچیدگی یک نوآوری )میزان دانش و آگاهی(، آزمون

أثیر تنحوۀ نگرش مخاطبان را برند توانپذیری نتایج استفاده از این نوآوری نیز میو میزان رؤیت

، به عبارت دیگر، هر چقدر میزان متغیرهای فوق )متغیرهای مستقل( بالا باشد نگرش داشته باشند

نوآوری  های اینچنین ویژگی. هماست ترها مثبتافراد نیز نسبت به دیجیتال شدن و افزایش شبکه

  . استی داخلی هادر راستای سوق دادن انگیزش مخاطبان به سوی شبکه

 

 منابع

 تهران: ،(، روان شناسی اجتماعی با نگرش به منابع اسلامی4486آذربایجانی، مسعود و دیگران. )

 .سومچاپ انتشارات سمت و پژوهشگاه حوزه ودانشگاه، 

 یکم و بیست قرن عمومی؛ چالش خدمت تلویزیون –(، رادیو 4441) .اتکینسون، دیوید و دیگران

 .دومچاپ تهران: انتشارات سروش،  ،اقب فرمرتضی ث ه:. ترجم

 .تهران: انتشارات شلاک ،(، روان شناسی اجتماعی4485) .اسماعیلی، علی و دیگران

تهران:  ،یوسف کریمی ه:ترجم ،شناسی اجتماعی(، روان4444بارون، رابرت و دیگران. )

 .پنجمچاپ انتشارات روان، 

 ه:ترجم ،از گوتنبرگ تا اینترنت ماعی رسانه ها؛(، تاریخ اجت4444بریگز، ایسا و پیتر برک. )

 .تهران: انتشارات همشهری ،حسن نمک دوست تهرانی

تهران: مرکز مطالعات و سنجش  ،علی رستمی ه:(، ارتباطات اقناعی. ترجم4466بینگر، اتولر. )

 ای صداوسیمای جمهوری اسلامی ایرانبرنامه

مهرداد غروری و حمید رسولی  ه:ترجم ،همگرا های(، حقایق دیجیتال؛رسانه4441پانک، باب. )

 .تهران: انتشارات سروش ،چیذری

حسین افخمی. تهران: انتشارات  ه:ترجم ،(، تبلیغات و اقناع4441ویکتوریا ادُانل. ) ؛جاوت، گارث

 .همشهری

(، بررسی چگونگی تأثیر وسایل ارتباط جمعی در افزایش 4464حامدی اوغولبیک، اشرف. )

های روستاییان و نقش آن در توسعۀ روستایی پایان نامۀ کارشناسی ارشد علوم اهیاطلاعات و آگ

تهران: دانشگاه علامه طباطبائی،  ،الله سام آرام و مشاوره نعیم بدیعیارتباطات به راهنمایی عزت

 .دانشکدۀ علوم اجتماعی

تهران: نشر نی،  ،هوشنگ نایبی ه:ترجم ،(، پیمایش در تحقیقات اجتماعی4486د واس. دی. اِی. )

 .نهمچاپ 
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 ،ها؛رهیافتی میان فرهنگی(، رسانش نوآوری4464راجرز، اورت ام و اف. فلوید شومیکر. )
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